
 
 
 

CITTA’ DI PIEVE DI SOLIGO 
Provincia di Treviso 

 
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 24-03-2025 

Ufficio competente: PERSONALE 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
n. 48 del 24-03-2025 

 
 

Oggetto: ADOZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' ED ORGANIZZAZIONE 
(PIAO) 2025/2027 

 
 
Oggi  ventiquattro del mese di marzo dell'anno  duemilaventicinque alle ore 16:30, nella 
Residenza municipale, per determinazione del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale così 
composta: 
 
 
  Presenti e Assenti 

Soldan Stefano Sindaco P 

Negri Giuseppe Vicesindaco P 

Fantin Federico Assessore P 

Lucchetta Valentina Assessore P 

Sech Eleonora Assessore P 

Hammouch Mohammed Assessore P 

  Presenti    6       Assenti    0 

 
 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D.Lgs. n. 267/2000, il Segretario 
Comunale  Giavi Mauro. 
 
Soldan Stefano, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, constatato il numero legale 
degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 
 

 

  



 CITTA' DI PIEVE DI SOLIGO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 24-03-2025 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la proposta di deliberazione n. 48 del 18-03-2025, allegata e ritenuto di approvarla 
integralmente; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49, primo comma, del D.Lgs. 267/2000, dai 
responsabili dei servizi interessati; 
 
A voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese; 
 

DELIBERA 
 
1) di approvare integralmente la proposta di deliberazione nel testo che si allega al presente 

provvedimento al fine di costituirne parte integrante e sostanziale. 
 
2) di dichiarare, con separata votazione, unanime e favorevole espressa in forma palese, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.267/00, al 
fine di procedere ai necessari e conseguenti adempimenti. 

  



 CITTA' DI PIEVE DI SOLIGO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 24-03-2025 

Proposta di deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 18-03-2025 
 

Oggetto: ADOZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' ED ORGANIZZAZIONE 
(PIAO) 2025/2027 

 
IL SINDACO 

 
 

PREMESSO che: 
- il D.L. 09/06/2021, n. 80, convertito in legge, con modificazioni, dall'art. 1, comma 1, della L. 

6/08/2021, n. 113, recante: “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa 
delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia” ha introdotto per le pubbliche 
amministrazioni con più di cinquanta dipendenti (con esclusione delle scuole di ogni ordine e 
grado e delle istituzioni educative, di cui all’art. 1, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001), un nuovo 
strumento di programmazione, definito “Piano integrato di attività e organizzazione” (di 
seguito “PIAO”), da adottare entro il 31 gennaio di ogni anno, nel rispetto delle vigenti 
discipline di settore e, in particolare, del D.Lgs. n. 150/1990 e della L. n. 190/2012 (cfr. art. 6 
del D.L. 09/06/2021, n. 80); 

- con decreto del Presidente della Repubblica n. 81 del 24 giugno 2022, in vigore dal 15 luglio 
2022, è stato approvato il Regolamento recante individuazione degli adempimenti relativi ai 
Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione, in attuazione all’articolo 6, 
comma 5, del decreto-legge 80/2021; 

- con decreto ministeriale n. 132 del 30 giugno 2022, in vigore dal 22 settembre 2022, è stato 
approvato il Regolamento recante definizione del contenuto del Piano integrato di attività e 
organizzazione, in attuazione all’articolo 6, comma 6, del citato decreto-legge 80/2021; 

- il PIAO, che ha durata triennale e viene aggiornato annualmente, deve essere approvato entro il 
31 gennaio di ogni anno e, comunque, entro i trenta giorni successivi a quello di approvazione 
dei bilanci (D.M. 132/2022, art. 8, comma 2); 
 
ATTESO che: 

- il Piano rappresenta una nuova tipologia di documento unico di programmazione e di 
governance che, muovendo da adempimenti pianificatori già vigenti, li sostituisce 
ricomprendendoli in un'unica visione complessiva ed unitaria; 

- gli obiettivi che il PIAO mira a conseguire sono ricavabili dalla definizione del Piano stesso 
fornita dal sopracitato articolo 6 del D.L. 80/2021: 

 assicurare la qualità e la trasparenza dell’attività amministrativa; 
 migliorare la qualità dei servizi ai cittadini e alle imprese; 
 conseguire una costante e progressiva semplificazione e reingegnerizzazione dei 

processi al fine di renderli appropriati alle finalità che l’Amministrazione intende 
perseguire evitando ridondanze e corto circuiti organizzativi; 

 realizzare la piena accessibilità fisica e digitale all’Amministrazione soprattutto da 
parte delle fasce deboli della cittadinanza; 

 garantire azioni finalizzate al rispetto della parità di genere; 
 orientare la pianificazione e programmazione delle Amministrazioni alla realizzazione 

di risultati attesi, in coerenza con i documenti di programmazione finanziaria adottati, 
che possano essere misurati attraverso il miglioramento del livello di benessere dei 
destinatari delle politiche e dei servizi (valore pubblico); 

 individuare le migliori strategie di gestione del capitale umano e di sviluppo 
organizzativo, al fine di realizzare la giusta allocazione delle persone e delle relative 
competenze professionali che servono all’Amministrazione, favorendo la 
partecipazione e la consapevolezza del personale rispetto alle finalità per il buon esito 



 CITTA' DI PIEVE DI SOLIGO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 24-03-2025 

delle stesse; 
- l’Amministrazione è sostanzialmente chiamata a realizzare un piano di sviluppo pluriennale 

sfidante e sostenibile allo stesso tempo, appropriato alla cultura organizzativa dell’Ente; 
 

RILEVATO che questo Ente alla data del 31 dicembre 2024 contava nel suo organico 50 
dipendenti a tempo indeterminato, calcolati secondo le modalità utilizzate per compilare la tabella 
12 del Conto annuale, cioè quelle parametrate ai cedolini stipendiali erogati al personale con 
riferimento all’ultimo Conto Annuale disponibile (PNA 2022-2024, Paragrafo 10.1.1); 

 
VISTA la bozza di PIAO 2025/2027 che viene allegata al presente atto per formarne parte 

integrante e sostanziale; 
 

DATO ATTO che, in merito alla sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza” della sezione 
“Valore pubblico, Performance e Anticorruzione” del PIAO 2025/2027, al fine di coinvolgere nella 
predisposizione del Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 
cittadini ed organizzazioni portatrici di interessi, in data 10.01.2025 è stato pubblicato sul sito web 
istituzionale del Comune un avviso pubblico, contenente l’invito a presentare eventuali 
suggerimenti, proposte, idee sul tema e che nel termine assegnato non sono pervenute osservazioni; 

 
ATTESO che: 

 alla luce dell’entrata in vigore del D.Lgs. n. 222/2023, è stato pubblicato in data 21.01.2025 sul 
sito dell’Ente idoneo invito alle associazioni rappresentative delle persone con disabilità iscritte 
al Registro unico nazionale del Terzo settore, portatrici di interessi collettivi, a presentare 
eventuali suggerimenti e/o osservazioni in merito alle modalità e le azioni finalizzate a realizzare 
la piena accessibilità fisica e digitale agli enti da parte dei cittadini ultrasessantacinquenni e dei 
cittadini con disabilità;  

 entro il termine fissato dall’avviso, non sono pervenute proposte; 
 
DATO altresì atto che, relativamente al Piano triennale delle azioni positive, è stato richiesto con 

nota protocollo n. 3911 del 26.02.2025 il previsto parere alla Consigliera di Parità, rilasciato con 
esito favorevole in data 27.02.2025 e qui trasmesso con nota assunta nella stessa data con protocollo 
n. 4076; 

 
CONSIDERATO inoltre che la programmazione del fabbisogno di personale e il piano della 

formazione sono stati preventivamente trasmessi alle OO.SS. e alle RR.SS.UU. per le finalità di cui 
agli artt. 4, comma 5, e 5, comma 3 lett. i), del CCNL 16.11.2022;  

 
EVIDENZIATO infine che, con riferimento alla sottosezione “Piano triennale dei fabbisogni di 

personale” della sezione “3 – Organizzazione e capitale umano” del PIAO 2025/2027, è stato 
acquisito il parere favorevole del Revisore dei conti, ai sensi dell’art. 19, comma 8, della legge n. 
448/2001 e del D.M. 17.03.2020; 

 
RITENUTO quindi, di approvare il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 

2025/2027, nel testo allegato; 
 
DATO atto che il PIAO deve essere pubblicato nel sito web dell’ente nella sezione 

Amministrazione trasparente e pubblicato nel portale dedicato, appositamente predisposto dal 
Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri, come stabilito 
all’articolo 7, del D.M. 132/2022; 

 
TUTTO ciò premesso; 

 



 CITTA' DI PIEVE DI SOLIGO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 24-03-2025 

P R O P O N E 
 
1. di considerare le premesse del presente atto come parte integrante e sostanziale del medesimo; 
 
2. di approvare il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2025/2027, 

come da testo allegato (sub “A”), che forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
3. di dare atto che il competente ufficio provvederà, in modo tempestivo, alla pubblicazione del 

PIAO nel sito web dell’ente e nel portale del Dipartimento della Funzione pubblica; 
 

4. di dichiarare l’atto amministrativo derivante dalla presente proposta immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 267 del 18/08/2000, al fine di procedere ai 
necessari e conseguenti adempimenti. 

 
  



 CITTA' DI PIEVE DI SOLIGO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 24-03-2025 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL Sindaco IL Segretario Comunale 
 Soldan Stefano  Giavi Mauro 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 
(CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 

(CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 


